
 

 

 

 
 

mp 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza”   
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

 
LA DIRETTRICE AD INTERIM DELL’AREA APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di 
attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa; 

VISTA la Disposizione Direttoriale n.1055/2023 del 01/03/2023 con la quale è 
stato approvato il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione 
centrale; 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 1619/2023 del 31/03/2023 con 
la quale sono state modificate e/o integrate le competenze delle singole 
Aree dirigenziali; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 
emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTE le “Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti D.Lgs. n. 36/2023”, 

emanate con Circolare direttoriale Prot. n. 60790 del 03/07/2023; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 di Sapienza 
Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 1 del 23 gennaio 2024; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005 che prevede il versamento 
della contribuzione all’ANAC; 

VISTA la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 610 del 19 dicembre 
2023, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 9 del 12 gennaio 2024, che 
determina l’entità della contribuzione sopra citata; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 19/12/2023 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431 del 19/12/2023 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2024 - 2026; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 
per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

VISTO l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto 
l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di approvvigionarsi 
attraverso gli Accordi quadro stipulati dalla Consip SpA o il sistema 
dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip SpA, fermo 
restando quanto previsto dall’art. 1, comma 449 della legge n. 296/2006;  

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

 

pag. 2 di 3 

VISTA  la propria Disposizione n. 2489 del 31/05/2024 con la quale è stato 
autorizzato il ricorso ad una procedura negoziata senza pubblicazione di 
bando, di cui all’art. 76, comma 2, lett. b), n. 2) del D. Lgs. 36/2023, per la 
fornitura di n.1 upgrade del sequenziatore Ion Genestudio 5S System, di 
n.1 upgrade del sistema Quantstudio 3D Digital PCR Instrument, di n.1 
upgrade dell’analizzatore ABI Prism 3130 XL Genetic Analyzer, di n.2 
termociclatori conformi alle nuove linee europee (CE IVDR), con l’impresa 
LIFE TECHNOLOGIES ITALIA FIL. LIFE TECHNOLOGIES EUROPE 
B.V., P.I. n. 12792100153, per l’importo complessivo di euro € 255.260,00 
+ IVA, con oneri per la sicurezza pari a zero; 

VISTA la lettera di invito del 4/06/2024 inviata, a mezzo di piattaforma U – BUY, 
all’operatore economico suddetto; 

VISTO il verbale del 17/06/2024 con il quale il RUP ha preso atto, in occasione 
della prima seduta di gara, che nessuna offerta era pervenuta entro il 
relativo termine per la presentazione, fissato per il giorno 15/06/2024 alle 
ore 23:59:00; 

CONSIDERATO che il RUP ha riferito di aver contattato per le vie brevi la Life Technologies 
Italia, la quale ha giustificato il mancato riscontro all’invito dichiarando un 
malfunzionamento della piattaforma U- BUY, che si sarebbe sostanziato 
nel mancato ricevimento sulla propria casella PEC dell’avviso della 
richiesta di offerta caricata dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che l’Ufficio Gare in data 17/06/2024 ha aperto un ticket su CINECA, 
gestore della piattaforma, con n. SDBUY-10044, per richiedere di verificare 
se la lettera di invito trasmessa via U -BUY il 4/06/2024 fosse stata 
accompagnata da un avviso alla PEC lifetechitalia@legalmail.it 
dell’operatore economico suddetto o se, invece, detto avviso non fosse 
stato inoltrato per un problema riconducibile alla piattaforma, come 
dichiarato dalla società, ovvero se vi fossero state altre anomalie;  

CONSIDERATO che dalla verifica effettuata, il gestore ha rappresentato che la 
comunicazione e la pec sono state inviate in data 04/06/2024 alle ore 
15:03 e che la pec è stata consegnata sulla casella pec dell'operatore 
citato in data 04/06/2024 alle ore 15:19; 

CONSIDERATO che la Life Technologies Italia ha dichiarato, con comunicazione assunta 
con prot. n. 0120145 del 1/7/2024, che “non risulta pervenuto alla scrivente 
l'invito alla procedura di cui si tratta, emesso automaticamente dalla 
Piattaforma. Tale situazione è risultata sia da un controllo effettuato con il 
nostro servizio interno di Posta Certificata che da un controllo effettuato 
dal Fornitore del servizio. In conseguenza a ciò non è stato possibile 
sottoporre la nostra offerta”; 

CONSIDERATO che con nota prot. 0121915 del 3/07/2024 la Stazione appaltante ha 
riscontrato la suindicata comunicazione, informando la Life Technologies 
Italia degli esiti della verifica effettuata dal gestore della piattaforma; 

CONSIDERATO che con nota prot. 0121994 del 3/7/2024 la RUP dell’acquisto ha formulato 
istanza di rinnovare la procedura negoziata senza pubblicazione di bando 
per la fornitura di n.1 upgrade del sequenziatore Ion Gene Studio 5S 
System, di n.1 upgrade del sistema Quantstudio 3D Digital PCR 
instrument, di n.1 upgrade dell'analizzatore ABI prism 3130 XL Genetic 
Analyzer, di n.2 termociclatori conformi alle nuove linee europee (CE 
IVDR) alle medesime condizioni; 

 



 

 

 

 

 

pag. 3 di 3 

DISPONE 

1. di rinnovare, per le motivazioni indicate in premessa, la procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando, ai sensi dell’art.76, comma 2 lett. b), n. 2) del D. Lgs. 36/2023, 
per la fornitura di n.1 upgrade del sequenziatore ion genestudio 5s system, di n.1 upgrade 
del sistema quantstudio 3d digital pcr instrument, di n.1 upgrade dell’analizzatore abi 
prism 3130xl genetic analyzer, di n.2 termociclatori conformi alle nuove linee europee (CE 
ivdr), nell’ambito del progetto di intervento di ammodernamento “Impiego di tecnologie per 
la stratificazione del rischio di complicanze in pazienti con malattie croniche: integrazione 
di dati clinici, immunologici e biomolecolari su piattaforme digitali”, con l’Impresa Life 
Technologies Italia Fil.Life Technologies Europe B.V., P. IVA. n. 12792100153, per 
l’importo complessivo di € 255.260,00 + IVA, con oneri per la sicurezza pari a zero; 

2. che il quadro economico, redatto dal RUP, è il seguente: 

• € 255.260,00 + IVA quale importo complessivo della gara; 

• € 250,00 quale contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

3. di autorizzare i seguenti accantonamenti di budget:  

• € 311.417,20 compresa IVA 22% (imponibile € 255.260,00 ed IVA € 56.157,20) quale 
importo complessivo dell’appalto in argomento, che trova copertura sul conto di 
bilancio A.A.02.03.010.010 – Attrezzature tecnico scientifiche - UA.S.106.AMM - 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA TRASLAZIONALE E DI PRECISIONE, progetto 
000106_23_AP__DI RET_04---Fondi Ammodernamento DR n.3227/2023 Prot. 
n.0118577 del 24/11/2023, sulla scrittura 50595; 

• € 250,00 quale contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, che trova 
copertura sul conto A.A.02.02.020.040 - Altre attrezzature - UA.S.106.AMM - 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA TRASLAZIONALE E DI PRECISIONE, sulla scrittura 
81310. 

La copertura economica della spesa relativa all’esercizio 2024 è attestata dalla nota di 
impegno del Dipartimento di Medicina Traslazionale e di Precisione, allegata parte integrante 
al presente provvedimento. 

La Direttrice di Area ad interim 
Dr.ssa Monica Facchiano 

Firmato digitalmente ai sensi  
del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2024-07-05T07:52:14+0000
	Angela Silvia Luongo Auditore


		2024-07-05T07:55:44+0000
	Francesca Cosi


		2024-07-09T09:27:03+0200
	MONICA FACCHIANO




